
CITTÁ DI OZIERI
Provincia di Sassari

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE
Responsabile del Procedimento: Meledina Giuseppina

UFFICIO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 721  del  28-12-22

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

l’art. 208 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285/1992-

disciplina la possibilità per gli Enti Locali di devolvere parte dei proventi derivanti

dalle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme del citato

codice a diverse finalità tra cui la previdenza integrativa per gli appartenenti ai

Corpi di Polizia Locale che esplicano le funzioni di polizia stradale;

in data 12/01/2011 la  Giunta Comunale con Deliberazione n. 5 ha approvato il-

“Regolamento per l’Istituzione di Forme di Previdenza Complementare per il

personale della Polizia Locale del Comune di Ozieri”;

 in data 14/12/2011 con Determinazione del Dirigente Settore Amministrativo n.-

1018 si procedeva all’affidamento del servizio di previdenza integrativa meglio

denominato ”Programma di Previdenza Integrativa-Fondo Pensione” a favore dei

componenti il Corpo di Polizia Locale”, alla ALLIANZ S.p.A.  per la somma

complessiva di € 35.000,00, a seguito  di aggiudicazione con il sistema di cottimo

fiduciario, secondo quanto già previsto dall’art. 125 comma 10 del D. Lgs.n.

163/2006 e dell’art. 4 del Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi

e lavori, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 03/12/2007;

In data 16/12/2012 è stato stipulato il contratto di affidamento del citato servizio  tra-

il Comune di Ozieri e la ditta Allianz S.p.A  ;

con atto  n.470 del 27/04/2012 è stata liquidata, nella fase di prima applicazione, la-

somma di € 35.000,00 - comprendente gli importi accantonati per la predetta finalità

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e liquidazione dell'importo pari a  Euro 2.636,20
per versamenti aggiuntivi fondi pensione per gli appartenenti al Corpo di
Polizia Locale Annualità 2022.

Registro Particolare. N. 92



dall’anno 2005 all’anno 2011- alla predetta  ditta ALLIANZ S.p.A. per la

costituzione del fondo pensione a favore degli appartenenti al Corpo di P.M.

secondo il prospetto delle risorse a ciascuno assegnate predisposto dal Comando;

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21/04/2022

concernente la ripartizione dei proventi delle infrazioni al Codice della Strada accertate

dalla Polizia Locale destinando il 50% del gettito presunto di € 47.440,11 alle finalità

indicate nell’art. 208 del C.d.S.,  tra cui la somma di                         € 2.636,20 per le

misure di previdenza a favore degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

VERIFICATA pertanto la necessità di dover provvedere  all’assunzione del

corrispondente impegno di spesa che trova copertura nel Capitolo di spesa 1040/55

dell’ultimo Bilancio  di previsione 2022/2024;

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3 della Legge

136/2010 e s.m.i.  è stato acquisito il CIG. Z813942B5D e che in data odierna  è stato

verificato il Durc che è risultato regolare;

RICHIAMATO   l’art.36, comma 2, lett. A, del D.Lgs 50/2016 così come modificato

dall’art.1, comma 2 del D.L. 76/2020 (convertito in L.120/2020 che, per gli affidamenti

di importo inferiore a € 75.000,00, consente l’affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

VISTI:

il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n.267);

l’art.  208, comma 1, del Codice della Strada di cui al  D.L.gs. n. 285 del 30/04/1992,

come modificato dalla legge 29/07/2010 n.120,  che stabilisce “ i proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie previste dal presente codice sono devoluti…..ai comuni,

quando le violazioni siano accertate dal funzionari, ufficiali ed agenti…..dei comuni”

il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale-

n.16 del 04/05/2010;

il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione-

del Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30/05/2022 con la quale è stato-

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio

2022/2024;

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 721  del  28-12-22
Pag. 2



la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.22 del 30/05/2022 con la quale è-

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2022/2024;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 01/06/2022 di approvazione-

del Piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) armonizzato per il triennio 2022/2024

ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.267/2000. Parte contabile;

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il riordino della disciplina-

riguardante gli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2022 con la quale,

considerata l’assenza di tutto il personale dirigenziale in organico, sono state

confermate le misure organizzative temporanee stabilite con le deliberazioni della

Giunta Comunale n. 14 del 12.02.2021 e n. 89 del 29.06.2021 e n. 187 del 30/12/2021,

nelle more della revisione della macrostruttura dell’Ente con la conferma

dell’attribuzione delle competenze ai responsabili di servizio titolari di posizione

organizzativa nell’ambito degli uffici ad essi affidati;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 101 del 31.03.2022 di delega delle

funzioni dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di posizione

organizzativa, nelle more della revisione della macrostruttura dell’Ente e comunque non

oltre la data del 31.12.2022, fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive

organizzative di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2022;

PRESO ATTO che, per quanto attiene al presente provvedimento, in forza della citata

Determinazione n. 25 del 31.03.2022, le competenze del Settore I – Amministrativo e

Finanziario – Servizio 1.1 - Affari Istituzionali e Organizzazione sono state attribuite

alla Dott.ssa Silvana Ghera, Responsabile del Servizio e titolare di Posizione

Organizzativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, come introdotto

con l’art. 1, comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, per il

presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur

potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per il Dirigente;

DETERMINA

Di assumere l’impegno di spesa e liquidazione pari a  € 2.636,20  con le risorse1.

stanziate al  Cap.1040/55 del  Bilancio di previsione Annualità 2022 da

destinare alla  previdenza integrativa meglio denominato ”Programma di

Previdenza Integrativa-Fondo Pensione” per i  componenti il Corpo di Polizia

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 721  del  28-12-22
Pag. 3



Locale, il cui servizio è demandato alla Compagnia Assicurativa ALLIANZ

S.p.A  ;

Di demandare al Responsabile di Polizia Locale la trasmissione alla Ditta2.

sopracitata dell’elenco degli aderenti al fondo precisando l’ammontare del

premio a ciascuno spettante;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio3.

Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Meledina Giuseppina

Il Capo Servizio
  Dott.ssa Ghera Silvana

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Meledina Giuseppina Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Capo Servizio
  Dott.ssa Ghera Silvana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 721  del  28-12-22
Pag. 4


